
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINA DEL SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO

N. 12 del Reg.   Data 19-01-21

Oggetto: IMPEGNO  DI SPESA  FORMAZIONE E CONFIGURAZIONE AP=
PLICATIVO ARERA

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove

del mese di gennaio nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio;

Premesso che:
con delibera di Consiglio Comunale n.26 in data 12/12/2019, esecutiva, è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione 2020-2022;
con delibera di Consiglio Comunale n.44 in data 19/12/2019, esecutiva, e successive modificazioni ed-
integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022;

VISTA la L.17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34
(decreto rilancio) il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021
anziché il termine ordinatorio del 31 dicembre;

VISTO il Decreto Ministeriale  del 13 gennaio scorso  con la quale proroga il termine di approvazione del
bilancio di previsione  2021/2023 al 31 marzo 2021;

Vista la necessità di avviare  e configurare la sezione  “Trasparenza Rifiuti” , come previsto dalla deliberazione
ARERA 444 del 31 ottobre 2019 , in riferimento ai contenuti informativi minimi, organizzati in modo tale da
DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 12 del 19-01-2021  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



favorire la chiara identificazione da parte degli utenti delle informazioni inerenti all’ambito territoriale in cui si
colloca l’utenza;

Dato Atto che il servizio prevede l’avviamento e la configurazione della sezione “Trasparenza Rifiuti” sulla
base dei dati che il cliente mette a disposizione del tecnico su un documento di richiesta dati riferito alle
referenze dei gestori dei servizi di raccolta e trasporto rifiuti e di spazzamento e lavaggio strade. Al termine
della configurazione iniziale viene pianificata una formazione, in teleassistenza, con tutti gli operatori che
dovranno pubblicare documenti avvisi e  informative nelle varie categorie della sezione;

Considerato che le attività previste dal servizio avvengono tramite l’autenticazione al portale
EG-eGovernement del Cliente, la Ditta si collegherà direttamente alla procedura EG del cliente, con un canale
immediato, efficiente e sicuro che permette il costante aggiornamento degli archivi, i quali risulteranno
consultabili in qualunque momento;

Data atto che sono stati acquisiti dall’Ente n. 2 preventivi di spesa, per il servizio di cui sopra:
Ditta HALLEY, offerta economica nr. 011 del 18/01/2021 di € 400,00 oltre iva al 22% per un importo-
del servizio di € 488,00;
Ditta ANUTEL, offerta economica UNA TANTUM al costo di € 600,00 oltre iva 22%  per un importo del-
servizio di € 732,00;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione
(e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi
dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n.
98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di
responsabilità amministrativa;
l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti
di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma
450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n.
208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del
citato decreto legge n. 95/2012;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite;

Considerato che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019)
modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro.

Ritenuto di procedere al suddetto servizio direttamente dalla ditta Hally Informatica s.r.l. di Matelica, al costo
complessivo del servizio di € 488,00  comprensivo di iva, offerta economica più vantaggiosa;

Ritenuto pertanto necessario acquisire in via autonoma il servizio in oggetto;

Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al sistema
DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL;

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 12 del 19-01-2021  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione
agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

DATO ATTO che è stato richiesto ed ottenuto dall'A.N.A.C. il seguente codice CIG: Z0C303C1A6

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 82/1 denominato “Spese per uffici comunali” del
bilancio di previsione 2021/2023 sufficientemente capiente;

DETERMINA

1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate,

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 82/1 Descrizione Spese per uffici comunali

Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.

SIOPE CIG Z0C303C1A6 CUP

Creditore DITTA Halley Informatica  srl di Matelica

Causale Servizio Trasparenza ARERA

Imp./Pren. n.
Importo € 488,00

(iva 22% compresa)

Non Frazionabile

in 12

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo1)

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto che il contratto sarà perfezionato tramite scambio di lettere con la ditta fornitrice (art.2)

1326 c.c.)

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui3)

al d.Lgs. n. 33/2013;

di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in4)

quanto si tratta di spesa necessaria, non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

       5) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la

Sig.ra Rosella Cugnigni;

        6) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.
DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 12 del 19-01-2021  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



_________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                   Dr. Enrico Gasparri

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario
DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 12 del 19-01-2021  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio

...............................................................
.........

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 12 del 19-01-2021  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


